
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№

О приведении органов управления и 
сил службы медицины катастроф 
Калужской области на режим 
повышенной готовности

В целях повышения готовности медицинских организаций и службы 
медицины катастроф Калужской области к реагированию и ликвидации медико- 
санитарных последствий возможных чрезвычайных ситуаций на территории 
Калужской области, в соответствии с распоряжением Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 07 ноября 2017 года № 14-3/10/2-7768, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 09.00 часов 20 декабря 2017 года до 09.00 часов 09 января 2018 года 
перевести органы управления и силы службы медицины катастроф Калужской 
области медицинских организаций объектового уровня на режим повышенной 
готовности.

2. Руководителям медицинских организаций:
2.1. Проработать комплекс мероприятий, направленных на профилактику 

чрезвычайных ситуаций.
2.2. Провести проверку готовности сил и средств службы медицины 

катастроф объектового уровня к применению по предназначению.
2.3. Обеспечить контроль за бесперебойным функционированием 

медицинских организаций, а в случае нарушения их функционирования в 
кратчайшие сроки организовать взаимодействие по проведению аварийно
восстановительных и иных работ.

2.4. Обеспечить взаимодействие с коммунальными службами и службами 
жизнеобеспечения органов местного самоуправления при возникновении 
чрезвычайных ситуаций в медицинских организациях.

2.5. Организовать информирование лиц, которым оказывается медицинская 
помощь в амбулаторных и стационарных условиях, о правилах пожарной 
безопасности и мерах антитеррористической защищенности при нахождении в 
медицинских организациях.

2.6. Обеспечить мониторинг складывающейся ситуации в зонах 
ответственности на участках федеральных автомобильных дорог, предусмотреть 
маршруты объезда участков с затруднением движения транспортных средств 
автомобилями скорой медицинской помощи.

2.7. Проверить во всех медицинских организациях наличие и исправность 
автономных источников энергоснабжения.



2.8. Предусмотреть меры по возможной эвакуации пациентов и 
медицинского персонала из медицинских организаций в случае нарушения тепло, 
водо - и энергоснабжения.

2.9. Подготовить резервы лекарственных препаратов и медицинских изделий 
для оказания медицинской помощи пострадавшим.

2.10. В случае ухудшения погодных условий совместно с министерством 
здравоохранения Калужской области, органами местного самоуправления и 
подразделениями МЧС России по Калужской области организовать 
круглосуточное дежурство медицинских бригад на участках дорог с затруднением 
движения транспортных средств и других местах массового нахождения людей.

2.11. Информацию о возникающих угрозах безопасности пациентам и 
медицинскому персоналу медицинских организаций и применения медицинских 
формирований для ликвидации медико-санитарных последствий докладывать в 
единую дежурно-диспетчерскую службу здравоохранения Калужской области 
круглосуточно по телефону 8(484-2) 57-03-50 или 27-70-53.

3. Главному врачу государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Региональный центр скорой медицинской 
помощи и медицины катастроф» (К.А. Кондрашов):

3.1. Организовать контроль готовности бригад скорой медицинской помощи, 
органов управления и сил службы медицины катастроф Калужской области к 
применению по предназначению.

3.2. Уточнить взаимодействие со службами медицины катастроф соседних 
регионов, федеральных и ведомственных медицинских организаций, находящихся 
на территории Калужской области по их привлечению к ликвидации медико- 
санитарных последствий возможных чрезвычайных ситуаций.

3.3. Организовать работу дежурно-диспетчерской службы здравоохранения 
Калужской области по сбору информации о готовности органов управления и сил 
скорой медицинской помощи и службы медицины катастроф Калужской области и 
их привлечения к ликвидации медико-санитарных последствий возможных 
чрезвычайных ситуаций.

3.4. Информацию по случаям обращения граждан за медицинской помощью 
в указанный период представить оперативному дежурному ФГБУ «ВЦМК 
«Защита» Минздрава России установленным порядком и на электронный адрес 
od@vcmk.ru и oper@rosminzdrav.ru.

mailto:od@vcmk.ru
mailto:oper@rosminzdrav.ru

